
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06719 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/06719 

 Del: 26/09/2019 

 Esecutivo da: 26/09/2019 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità 

 

 

 

OGGETTO:  

Acquisto di n. 1 scooter elettrico per la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità. 

Modifica Piano di Acquisto e impegno di spesa a favore della ditta RUGI MOTORI SRL 

C.O. 180374 CIG. Z1D29C5AA2 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 approvata in data 21/12/2018, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

• con Deliberazione del Giunta Comunale n. 259 approvata in data 20/05/2019 è stato approvato il PEG 

2019/2021 e il dirigente sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi 

alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

• il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. consente alle stazioni appaltanti, nella procedura di 

cui all’art. 36 della medesima norma, di “..procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre…, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecno-professionali, ove richiesti.”; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 8622 del 29/11/2018 la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità ha 

approvato un progetto per il rinnovo del proprio parco auto prevendendo l’acquisto di autoveicoli a basso 

impatto ambientale; 

• nel suddetto progetto si prevedeva, ove possibile e compatibilmente col prezzo di detti veicoli, di dare 

priorità all’acquisto di auto elettriche; 

• che nel programma Triennale degli Investimenti 2019-2021 è presente il C.O. 180374 per l’acquisto di 

autovetture della Direzione finanziato con contributi dalla Città Metropolitana per interventi alla viabilità 

e circolazione stradale; 

 

Dato atto che: 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06719 

 

• con provvedimento dirigenziale n. 2019/DD/5663 del 22/8/2019 questa Direzione ha acquistato, 

aderendo alla Convenzione CONSIP 9, n. 3 auto sostenendo, complessivamente, una spesa di € 

24.087,36; 

 

• a seguito di tale acquisto, sul capitolo 50886, si sono resi disponibili € 3.789,54; 

 

• è intenzione di questa Direzione impiegare tale somma per l’acquisto di un ciclomotore elettrico, 

necessario per i frequenti spostamenti in città del personale della Direzione. 

 

Ricordato che il Comune di Firenze è stata città partner del progetto europeo ELE.C.TRA, progetto che 

puntava ad incentivare l’uso di veicoli elettrici, in particolare ciclomotori, per ridurre l'inquinamento e 

migliorare la qualità della vita, con l’obiettivo di rimpiazzare entro il 2020 il 10% degli scooter tradizionali 

con ciclomotori elettrici. 

 

Considerato che buona parte degli spostamenti del personale della Direzione che possono essere effettuati 

con gli scooter si svolge nel centro cittadino, in zone caratterizzate da alta densità di cittadini e turisti, nelle 

quali una riduzione delle emissioni sia acustiche che atmosferiche è particolarmente necessaria. 

 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all’acquisto di uno scooter a propulsione elettrica 

per soddisfare le esigenze di spostamento del personale della Direzione. 

 

Considerato che, tra i modelli disponibili sul mercato appare particolarmente adatto all’utilizzo sopra 

descritto, per dimensioni, autonomia e versatilità, lo scooter prodotto dalla ditta Askoll, che figura fra le 

aziende leader in Italia per la produzione di scooter elettrici aventi caratteristiche ottimali per l’utilizzo 

nell’ambiente urbano.  

 

Dato atto che: 

  

• dalla consultazione del listino prezzi pubblicato sul sito specializzato “InSella”, lo scooter Askoll Es2, 

individuato come quello con le prestazioni adatte alle necessità dell’Ufficio in funzione dell’autonomia 

della batteria, il prezzo è pari ad € 2.990,00, (IVA compresa) 

 

• dalla consultazione del ME.PA. il prezzo più basso offerto è di € 2.330,00 oltre IVA, per un totale di 

€ 2.842,60; 

 

• si è altresì provveduto, a richiedere un preventivo alla ditta RUGI Motori, con sede a Signa (FI) 

concessionario della Askoll, che ha proposto un prezzo pari ad € 2.250,00, oltre IVA, per un totale di 

€ 2.745,00. 

 

Visti gli articoli: 

 

-  36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm. e ii. che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

-  1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale 

dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 

resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, 

sino al sotto soglia; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

Visto: 

• il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06719 

 

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente. 

 

Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 

30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende 

necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto. 

 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa. 

 

Ritenuto, pertanto, procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 

50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 

 

Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di 

importo inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dal Comune di 

Firenze; 

 

 

ATTESA pertanto la necessità di provvedere all’acquisto di uno scooter elettrico rispondente all’esigenze 

delle funzioni della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità la cui spesa graverà sul c.o. 180374, imp. 

n.2019/5777 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

VISTI l’artt. 107 e 183, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

 

VISTO l’art. 21 del Regolamento per la attività contrattuale del Comune di Firenze 

 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06719 

 

 

DETERMINA 

 

1. di modificare, per i motivi espressi in narrativa, il Piano acquisti, approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. 8622 del 29/11/2018, prevedendo, oltre agli autoveicoli, anche l’acquisto di 

ciclomotori; 

 

2. di affidare, per le finalità ed i motivi indicati in premessa e fatto salvo l’esito positivo dei controlli di 

legge in corso di espletamento, la fornitura di uno “Scooter elettrico Askoll Es2” alla ditta RUGI 

Motori – P.I. 01566080485, Piazza Berlinguer 1,2 e 3 – Signa (FI) 50058, sulla base della normativa 

soprarichiamata e secondo la proposta di offerta presentata, allegata parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

3. di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è: Z1D29C5AA2; 

 

4. di impegnare la somma complessiva di €.2.745,00 Iva inclusa, a favore della RUGI Motori – P.I. 

01566080485 (C.B.46211) attingendo dall’impegno 2019/5777; 

 

5. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012 

 

6. di dare atto che il RUP è l’Ing. Vincenzo Tartaglia. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO 

 

 

Firenze, lì 26/09/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Vincenzo Tartaglia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 50886 0 19/005777 02 2745 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 26/09/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06719 

 

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


